



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 株式会社かんぽ生命保険 上場取引所 東  
 コード番号 7181 URL <http://www.jp-life.japanpost.jp/>  
 代表者(役職名) 取締役兼代表執行役社長 (氏名) 植平 光彦  
 問合せ先責任者(役職名) 主計部長 (氏名) 西沢 輝幸 (TEL) 03(3504)4205  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	2,113,563	△6.5	83,220	87.7	24,161	24.3
29年3月期第1四半期	2,261,439	△8.6	44,339	△58.7	19,441	△15.2

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 117,892百万円(—%) 29年3月期第1四半期 △103,639百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
30年3月期第1四半期	円 銭 40.28	円 銭 —
29年3月期第1四半期	円 銭 32.41	円 銭 —

(注) 「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
30年3月期第1四半期	百万円 78,925,980	百万円 1,935,101	% 2.5
29年3月期	80,336,760	1,853,203	2.3

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 1,935,101百万円 29年3月期 1,853,203百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
29年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 60.00	円 銭 60.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	64.00	64.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 平成30年3月期(予想)期末の配当金については、固定資産の譲渡(平成29年5月15日公表の「固定資産の譲渡方針の決定に関するお知らせ」をご参照ください。)により特別利益が発生する場合に特別配当を実施する予定はありません。

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,690,000	△11.2	250,000	△10.6	86,000	△2.9	143.39

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注2) 「親会社株主に帰属する当期純利益」については、固定資産の譲渡(平成29年5月15日公表の「固定資産の譲渡方針の決定に関するお知らせ」をご参照ください。)による影響として概算300億円の増加が発生する見込みですが、詳細が未定のため含んでおりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

30年3月期1Q	600,000,000株	29年3月期	600,000,000株
30年3月期1Q	219,100株	29年3月期	221,200株
30年3月期1Q	599,780,329株	29年3月期1Q	599,888,645株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

(注) 期末自己株式数は、株式給付信託 (BBT) が保有する当社株式 (30年3月期1Q 219,100株、29年3月期 221,200株) であります。

なお、期中平均株式数の計算において、株式給付信託 (BBT) が保有する自己株式の期中平均株式数 (30年3月期1Q 219,670株、29年3月期1Q 111,354株) を控除しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い、予想と異なる可能性があることにご留意ください。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5

※ 当社では、決算情報に関する補足説明資料等を作成しており、当社Webサイトに掲載しておりますので、ご参照ください。

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金及び預貯金	1,366,086	746,703
コールローン	150,000	100,000
債券貸借取引支払保証金	3,520,722	3,567,870
買入金銭債権	27,561	27,128
金銭の信託	2,127,042	2,302,652
有価証券	63,485,289	62,549,245
貸付金	8,060,902	8,063,243
有形固定資産	137,262	132,563
無形固定資産	185,520	175,592
代理店貸	50,888	36,098
再保険貸	2,293	2,461
その他資産	371,905	377,755
繰延税金資産	851,942	845,352
貸倒引当金	△658	△688
資産の部合計	80,336,760	78,925,980
<b>負債の部</b>		
保険契約準備金	72,525,176	71,808,523
支払備金	577,376	550,680
責任準備金	70,175,234	69,534,744
契約者配当準備金	1,772,565	1,723,098
再保険借	4,774	4,973
債券貸借取引受入担保金	4,889,066	4,117,422
その他負債	213,565	191,787
退職給付に係る負債	62,184	63,266
役員株式給付引当金	76	121
特別法上の準備金	788,712	804,783
価格変動準備金	788,712	804,783
負債の部合計	78,483,557	76,990,879
<b>純資産の部</b>		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	500,044	500,044
利益剰余金	527,358	515,520
自己株式	△521	△516
株主資本合計	1,526,882	1,515,048
その他有価証券評価差額金	321,904	415,750
繰延ヘッジ損益	50	45
退職給付に係る調整累計額	4,366	4,256
その他の包括利益累計額合計	326,321	420,052
純資産の部合計	1,853,203	1,935,101
負債及び純資産の部合計	80,336,760	78,925,980

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
経常収益	2,261,439	2,113,563
保険料等収入	1,415,193	1,123,687
資産運用収益	344,133	321,389
利息及び配当金等収入	306,865	298,400
金銭の信託運用益	11,598	21,137
有価証券売却益	25,654	1,659
有価証券償還益	9	5
貸倒引当金戻入額	1	—
その他運用収益	4	187
その他経常収益	502,112	668,485
支払備金戻入額	11,663	26,696
責任準備金戻入額	489,505	640,489
その他の経常収益	943	1,299
経常費用	2,217,099	2,030,342
保険金等支払金	1,988,744	1,850,749
保険金	1,732,578	1,567,283
年金	90,698	97,808
給付金	13,464	15,628
解約返戻金	101,937	118,391
その他返戻金	46,622	46,920
再保険料	3,442	4,716
責任準備金等繰入額	9	1
契約者配当金積立利息繰入額	9	1
資産運用費用	68,346	16,340
支払利息	429	630
有価証券売却損	—	9,083
有価証券評価損	63,939	—
有価証券償還損	1,071	1,344
金融派生商品費用	824	4,907
為替差損	1,882	109
貸倒引当金繰入額	—	1
その他運用費用	198	263
事業費	134,637	130,885
その他経常費用	25,361	32,365
経常利益	44,339	83,220
特別利益	23,326	—
価格変動準備金戻入額	23,326	—
特別損失	7	16,078
固定資産等処分損	7	8
価格変動準備金繰入額	—	16,070
契約者配当準備金繰入額	41,675	32,558
税金等調整前四半期純利益	25,981	34,582
法人税及び住民税等	36,815	40,056
法人税等調整額	△30,274	△29,635
法人税等合計	6,540	10,421
四半期純利益	19,441	24,161
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	19,441	24,161

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	19,441	24,161
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△122,957	93,845
繰延ヘッジ損益	△9	△4
退職給付に係る調整額	△113	△109
その他の包括利益合計	△123,080	93,731
四半期包括利益	△103,639	117,892
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△103,639	117,892
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。